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FOTOREPORTAGE

Medlemsmiddag i København og 
Søndagsfrokost i Aarhus

Medlemsmiddag og søndagsfrokost er det månedlige 
uformelle medlemstræf i henholdsvis København og 
Aarhus med bestyrelsen som værter. Middagene i Kø-
benhavn finder sted på varierende ugedage, men altid 
en af månedens sidste syv dage. Menuen i København 
varierer mellem de forskellige koreanske restauranter 
i byen med koreansk BBQ på Restaurant Seoul, bi-
bimbap og koreansk buffet på Sakura, budaejjigae og 
KFC (Korean Fried Chicken) på Restaurant Kimchi og 
lækker koreansk middag på Ssam. Søndagsfrokosten 
i Aarhus finder sted den tredje søndag i måneden, 
og når den ikke foregår på Restaurant Kowloon, står 
menuen på hjemmelavet koreansk mad med et tema, 
der varierer fra gang til gang. Siden sidst er der blevet 
serveret ’dosirak’ (mad man typisk finder i en koreansk 
madpakke), ’makgeolli anju’ (mad typisk serveret når 
man drikker makgeolli i Korea), ’bland selv bibimbap’ 
(koreanernes svar på biksemad – bare meget bedre) 
og ’jjimdak og budaejjigae’ (typer af koreanske one-pot 
retter, som er et helt måltid i sig selv).

Siden sidst – begivenheder 
og events i 2018-2019
Fotos: Jes Eriksen, Choi Sørensen, Hans Christian 
Riis, Thomas Andersen, Niels-Peter Choi Soli 
Hansen, Pia Bjørnskov og Anne Mee Kalvig.
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AF ANNE MEE KALVIG

Hyggemiddag i Hammel

Heidi er kontaktperson i Hammel og vært for nogle 
super hyggelige aftener med plads til maks. 11 perso-
ner. Alle medbringer en ret til det fælles middagsbord 
– ofte er retterne koreanske, men dette er ikke et krav. 
Har man ikke mulighed for at tage en hjemmelavet ret 
med, er hjemmebragt skam også helt i orden – én ting 
er sikkert: ingen går sultne fra bordet, der er altid mad 
nok, og man får endda ofte rester med hjem.

Koreansk Madlavningskursus i 
Aarhus og København

I 2018 blev der afholdt koreansk madlavningskursus 
i Aarhus og København henholdsvis den 12. maj og 
17. november. Det er en hyggelig dag, hvor der laves 
mange forskellige retter, som afsluttes med fælles-
spisning, så alle kan få lov at smage på det hele. Der 
er forskellige menuer at vælge imellem, når man til-
melder sig. Alle menuerne har forskelligt tema, så der 
forhåbentligt er noget nyt at lære for alle. I 2018 var 
’bapsang’ (koreansk betegnelse for et typisk middags-
bord med ris, suppe, hovedret/stew og sidedishes) 
og ’one-pot meal og snackfood’ de to menuer, flest 
deltagere valgte at lave.
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FOTOREPORTAGE

Joint Picnic 2018

I fællesskab med KOCOA (The Korean Community As-
sociation) afholdt Korea Klubben for anden gang Joint 
Picnic den 26. maj 2018 ved Naturcenter Vestamager. 
Den Koreanske Ambassade deltog på dagen samt 
nogle få familier fra Landegruppen for Sydkorea – i alt 
omkring 175 børn og voksne nød dagen, der for det 
meste bød på solskin, picnictæpper med madpakker, 
grill og bål samt spil og leg for alle.

Samgyeopsal på Fyn

Den 12. maj 2018 var Tine og Cecilie værter for en 
hyggelig aften med samgyeopsal (flæsk), lækre side 
dishes og godt selskab i Nyborg.
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Sommerfest i Evas Have

Den 2. juni 2018 åbnede Eva endnu engang sit hus og 
sin dejlige have for Korea Klubbens Sommerfest. Der 
blev serveret en lækker koreansk buffet og underholdt 
med sang, både live i haven og foran noraebangen 
(koreansk karaoke maskine). Der blev hygget om bålet 
til langt ud på aftenen og spist masser af hotdogs til 
natmad.

AF ANNE MEE KALVIG
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FOTOREPORTAGE

Copenhagen Kimchi Festival 2018

Korea Klubben deltog igen ved Copenhagen Kimchi Fe-
stival, som fandt sted den 15.-17. juni 2018 på pladsen 
ved Torvehallerne. Der blev solgt dosirak med kimchif-
rikadeller og rullet kimbap til den store guldmedalje. 
Workshops i at lave henholdsvis sin egen kimchi og 
makgeolli var velbesøgte, og der blev i løbet af festi-
valen uddelt mange forskellige smagsprøver fra den 
koreanske madkultur. Derudover bød festivalen også 
på traditionel koreansk musik, k-pop dans, quiz og 
taekwondoopvisning. Alle frivillige blev efter festivalen 
inviteret til middag hjemme hos den koreanske am-
bassadør.

Sensommerfest i Aarhus

Niels-Peter lagde den 25. august 2018 hus og have til 
et brag af en sensommerfest. Deltagerne kunne spise 
sig mætte i lækker koreansk BBQ og efterfølgende 
synge sig hæse med koreansk noraebang.
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AF ANNE MEE KALVIG

Efterårslejr 2018

Glenn sørgede for, at Strib Efterskole i Middelfart igen 
dannede rammerne omkring Korea Klubbens Efterår-
slejr, som fandt sted 12.-14. oktober 2018. På trods af 
ombygninger, blev det alligevel til både en hyggelig og 
festlig weekend, der udover overfloden af lækker mad, 
både dansk og koreansk, også bød på halloween-tema 
med udklædning, græskarudskæring og lanterner. Et 
fuldt program med både pokerturnering samt diverse 
fysiske, kreative og intellektuelle aktiviteter gav rig 
underholdning til både børn og voksne.

Generalforsamling 2018

Den 28. oktober 2018 fandt Korea Klubbens generalfor-
samling sted på Sakura i København uden den store 
furore. Dagsordenen bød på et par mindre vedtægts-
ændringer, der blev valgt en ny bestyrelse, og gene-
ralforsamlingen blev afsluttet i god ro og orden med 
en efterfølgende hyggelig middag for de deltagende.
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FOTOREPORTAGE

Frokost i Esbjerg

Gitte er kontaktperson i Esbjerg, og den 18. november 
2018 inviterede hun Korea Klubbens medlemmer til en 
hyggelig frokost på Café Le Chi i midtbyen.

Familie Julehygge Frokost

Den 18. november 2018 åbnede Restaurant Seoul 
dørene for en hyggelig familiejulefrokost arrangeret af 
Ditte, Mai og Wenja, som sørgede for julestemning og 
godteposer til børnene.

Julefrokost 2018

Christianshavns Beboerhus dannede traditionen tro 
igen rammerne om Korea Klubbens Julefrokost den 1. 
december 2018. En koreansk buffet lagde bunden for 
de rigelige mængder soju og koreanske øl, der blev 
serveret af de skønne mennesker bag baren. Det 
traditionsrige pakkespil blev efterfulgt af en fantastisk 
omgang live-karaoke, og den festlige stemning fort-
satte med musik og dans resten af aftenen.
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AF ANNE MEE KALVIG

Seollal 2019

Den 2. februar 2019 blev det koreanske nytår igen 
fejret på baren Ooops! i Aarhus Midtby. Formand & Co. 
havde traditionen tro sørget for en storslået hjemme-
lavet koreansk buffet, mens soju, fadøl og drinks blev 
langet over disken af de søde piger bag baren. Dj’en 
havde desværre lagt sig syg, men det lagde heldigvis 
ikke den store dæmper på den festlige stemning, der 
for nogle endda fortsatte efter baren lukkede.
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FOTOREPORTAGE

60-året for Diplomatiske Relationer 
mellem Danmark og Sydkorea

I anledning af 60-års jubilæet for de diplomatiske 
forbindelser mellem Danmark og Sydkorea er 2019 
officielt udnævnt som fælles kulturår. I den forbin-
delse har Den Koreanske Ambassade i 2019 allerede 
inviteret Korea Klubbens medlemmer til to forskellige 
kulturelle arrangementer i København. Den 16. januar 
var der officiel åbningskoncert i DR koncertsalen med 
Det Koreanske Symfoniorkester, og den 13. april kunne 
National Dance Company of Korea opleves på Det Ny 
Teater. Tusind tak til Den Koreanske Ambassade for at 
invitere Korea Klubbens medlemmer til disse begiven-
heder.

Foredrag i Odense

Cecilie er kontaktperson i Odense og har i 2019 allerede 
inviteret til to foredrag med fuldt hus henholdsvis den 
16. februar og den 6. april. Det første foredrag handlede 
om tilknytning. Her fortalte Gitte, vores kontaktperson 
i Esbjerg, om sin vej ud af usikkerhed, ensomhed og 
tilknytningsproblemer, og hvordan hun har lært at 
leve med de udfordringer, der følger med det at være 
adopteret fra Korea. Det andet foredrag handlede 
om identitet, og hvad der kan ske med den under en 
genforeningsproces. Her fortalte Cecilie råt for usødet 
sin egen genforeningshistorie – om ensomheden, det 
overvældende samt sine nederlag. Hvordan det hele 
blev for meget, om at kaste håndklædet i ringen og 
samle sig selv op igen.
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AF ANNE MEE KALVIG

Fastelavn

Den 9. marts 2019 blev der inviteret til fastelavn på 
København Kommunes Ungdomsskole. En hyggelig 
dag for familier med tøndeslagning, hygge med faste-
lavnsboller og saft samt præmier til bedste udklæd-
ning, kattekonge og -dronning.
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IKAA Gathering og 10 års 
jubilæum i Chicago

SEPTEMBER 2018
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AF SANNE MOGENSEN

n blæsende september onsdag formiddag 
begiver jeg mig mod Københavns Lufthavn. 
Jeg er på vej til min første IKAA Mini Gathe-
ring i Chicago. KAtCH, som er en forening for 

koreansk adopterede i Chicago, har tilmed deres 10 års 
jubilæum. Jeg har aldrig været til en gathering før, så 
jeg er rigtig spændt – dels på hvordan det er, dels at 
møde andre koreansk adopterede fra USA. 

Jeg ankommer til Chicago og finder frem til mit hotel. 
Inden selve konferencen starter, bruger jeg et par dage 
på at opleve Chicago, som er en fantastisk dejlig by. 
Jeg får set The Cloud Gate, i daglig tale The Bean, en 
sølvfarvet bønne. Allerede om torsdagen har KAtCH ar-
rangeret mini meet up på en bar. Jeg er meget spændt 
på, hvad der venter mig. Jeg er ganske ny i forbindelse 
med andre adopterede, jeg har kun været aktivt med-
lem af Korea Klubben siden 2017, så jeg kender ikke så 
mange KADs. En ting man må sige om amerikanere, 
er, at de er meget imødekommende og venlige. Da 
jeg ankommer til baren, bliver jeg hurtigt præsenteret 
for nogle af de andre deltagere og møder nogle af 
medlemmerne af bestyrelsen i KAtCH. Der er en rigtig 
hyggelig atmosfære. 

Selve programmet starter fredag aften med en re-
ception, hvor jeg mødes med to andre deltagere fra 
Danmark, Karen og Jes. Det var dejligt at se velkendte 
ansigter og tale lidt dansk igen. Der er officiel velkomst 
til receptionen, og bagefter går Karen, nogle canadiere 
og jeg ud for at spise. Vi finder et sted, hvor man kan 
få koreansk/mexicansk. Det var vildt lækkert. Derefter 
tog Karen og jeg hjem til vores hotel. 

Hele lørdag er sat af til forskellige workshops. Der er 
en film, som hedder Side by Side af Glenn Morey og 
mange forskellige workshops om familiesøgning og 
genforening: Min første gathering, At være forældre 
som adopterede og Et vestligt syn på koreansk design. 
Mange interessante workshops. Aftenens program er 
reception, hvor man kan snakke lidt med hinanden, 
inden det bliver tid til gallamiddag og gruppefoto, som 
jo er obligatorisk ved gatherings.

Hele denne weekend var jeg i en mærkelig tilstand, 
hvor jeg blev lidt høj at være sammen med andre 
adopterede. Vi var en kæmpe gruppe, der alle havde 
den ting til fælles at vi kom fra Korea. Det var en 
fantastisk oplevelse. Jeg mødte mennesker, som jeg 
seks måneder efter mødtes med igen i New York, og 
som åbnede deres hjem for mig. Det var en kæmpe 
oplevelse, og jeg kan se frem til at møde en del af 
de samme mennesker til dette sommers gathering 
i Seoul. Det kan varmt anbefales at tage med til en 
mini-gathering.

E
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Illustration af Nayoung Wooh
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 2019 fejrede Danmark og Sydkorea 60 året 
for diplomatiske forbindelser, og derfor 
var Sydkorea dette års gæsteland. Med 
udgangspunkt i FN’s verdensmål om klima, 

miljø og bæredygtighed blev dette års tema: Human 
Impact - Det menneskelige fodaftryk. Animation og 
storytelling bidrog til den overalt diskuterede klimade-
bat - og opfordrede dig som gæst til at blive inspireret 
til at sætte dine egne bæredygtige aftryk. 

Viborg Animation Festival inviterede en af Sydkoreas 
bedste animatorer Seoro Oh til Viborg for at lave dette 
års festival-trailer. Seoro Oh er særlig kendt for at flette 
humor ind i sine tegninger af mennesker i forskellige 
hverdagssituationer, og han tog den lange rejse fra 
Seoul for at være med i planlægningen af festivalens 
tema. Seoro Oh skabte ”Earth Girl”, som blev dette års 
hovedperson.  

AF STINE H. TARP

Kender du VAF – Viborg 
Animation Festival?

I

VAF er et bekendtskab, du ikke bør gå glip af. For VAF er 
en festival, der afholdes hvert år af The Animation 
Workshop i Viborg. En festival - hvor animationen bliver 
hyldet. Og når animatorer fra hele verden hylder de 
tegnede streger eller de computerskabte tegninger, sker 
det med et væld af farver og utrolige kreationer. I år var 
ingen undtagelse…! 

Hele Viborg festede med

Animationsfestivalen blev afholdt i uge 39 og var 
spækket med spændende arrangementer i Viborg 
midtby. For når VAF løber af stablen, er hele byen med. 
De lokale butikker blev pyntet, og alle bakkede op om 
animationsskolens elever. Fotorama, byens biograf, vi-
ste et skønt udvalg af koreanske film, heriblandt Train 
to Busan, Snowpiercer og Daisy - A Hen Into The Wild. 
Den fransk-koreanske adopterede animator Jun Jung 
Sik kom og introducerede sin fantastiske film, Appro-
ved for Adoption, og en masse kortfilm fra animatorer 
i Seoul blev vist. Alt sammen samlet i gratis forestil-
linger til ære for festivalens gæster. 

Under festivalen blev Cafe Kimchi bygget, hvor du 
kunne få kaffe, kage og koreanskinspireret mad. Det 
var også samlestedet for de mange koreanske og 
andre internationale instruktører og kunstnere, som 
deltog i udstillinger, talks og andre arrangementer 
rundt om i byen. 
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En nævnelsesværdig udstilling var på Gl. Viborg Mu-
seum af animatoren Nayoung Wooh, som udstillede 
sine fantastiske genskabninger af europæiske eventyr 
med asiatiske islæt. Nayoung Wooh lavede en særlig 
tegning af danske eventyr til festivalen, og det var 
selvfølgelig H. C. Andersens eventyr, der blev skildret 
på bedste vis. På udstillingen var også værker af Jung, 
webtoon kunstnerne Rigun Yi og Junghyun Suk, den 
kvindelige animationsinstruktør Jeong Dahee og et 
stort udvalg af værker kurateret af Ilmin Museum of 
Art i Seoul.

Børnene kunne på Viborg Museum udfolde deres egne 
kunstneriske evner sammen med nogle af verdens 
bedste animatorer. 

Og trængte du til at lege lidt, var der en hel bygning 
med spil i Game Expo-området nær Tinghallen. Her 
kunne du finde lokale og nationale firmaer, som viste 
deres interaktive spil frem. Der var sociale samspil 
fra Eventgames, men også sjove VR-spil, Arkadespil, 
læringsspil og mere eventyrlige spil fra bl.a. Galdra 
Studios. 

Alt i alt en rigtig festlig uge, som bød på noget for hele 
familien. Til info bliver VAF afholdt hvert år i Viborg, så 
snyd ikke familien, vennerne eller dig selv for en god 
oplevelse…!

Infobox

VAF og The Animation Workshop er en del af det 
danske samarbejde med Sydkorea. Faktisk sendte The 
Animation Workshop danske animatorer til Sydkorea 
for at deltage i deres store festivaler for at promovere 
danske kultur og animation. Seoul fik bl.a. vist animati-
onsforestillingen Solar Walk, som blev akkompagneret 
af Aarhus Jazz Orchestra.
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Illustration af Nayoung Wooh

AF STINE H. TARP
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Deux femmes/To kvinder 
– koreansk graphic novel i 
fransk oversættelse
Socialrealistiske striber om at være kvinde i en stærkt 
misogyn kultur

BOGANMELDELSE
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igesom med koreansk litteratur oversættes 
mange ting først til fransk, inden det over-
sættes til engelsk, og da jeg ikke læser han-
gul, det koreanske alfabet, er det ret praktisk 

for mig, at jeg kan få fingre i udgivelserne et trin 
tidligere via fransk. Det samme gør sig åbenbart også 
gældende inden for manhwa, den koreanske pendant 
til den japanske manga, en term, der har været kendt 
i Vesten længe.  

Deux femmes blev officielt udvalgt til Angoulême-
festivallen i Frankrig, tegneseriernes svar på De 
Gyldne Palmer, og er således ikke at kimse ad. Og 
jeg forstår godt hvorfor. Værket består af to ”coming 
of age”-fortællinger rykket lidt op aldersmæssigt fra 
20’erne og ind i 30’erne af to jævnaldrende kvinder i 
henholdsvis Seoul og Daegu, den 4. største by i Korea. 
Seoul, hovedstaden, er selvfølgelig den absolutte me-
tropol med sine 10 mio. indbyggere. Fra ungdomslivet 
ind i voksenlivet. 

Gongju i Daegu og Hong-yeon i 
Seoul - et venskab begynder

Værket indledes med et flashback med Nat i Daegu, 
hvor Gongju bor. Hun er en høj, introvert engelskstu-
derende, som drømmer om at blive copywriter eller 
redaktør i Seoul. De to kvinder kommer i kontakt med 
hinanden, fordi Gongju skriver en blog, Hong-yeon 
følger. Hong-yeon, der bor i Seoul, er mere eller mindre 
forfatterens alterego. En yngre, lille stribetegner med 
et iltert temperament, der drikker meget. Seoulitten 
hjælper Gongju med at finde en bolig og de knytter 
et nært venskab, som vi følger over ca. 3 år gennem 
Gongjus karriereforsøg i bladbranchen og Hong-yeons 
ægte- og moderskab. Det er i sig selv usædvanligt for 
koreanere at blive venner med fremmede uden for 
deres vante cirkler fra fx skoler, hvilket Gongju ofte 
causerer over, se fx s. 112.

AF MALENE MINYOUNG LEE LANDT

Hvad er neo-konfucianisme?

For at forstå dynamikkerne i det koreanske sam-
fund, er det nyttigt at vide, at neo-konfucianismen 
er allestedsnærværende, dvs. at alle befinder sig i et 
netværk, og at man som individ kun eksisterer i re-
lation til andre. Fx mor-datter eller medarbejder-chef. 
Det er et yderst hierarkisk system. Det er sigende, at 
det første to koreanere gør, når de møder hinanden, 
er at finde ud af, hvem der er ældst, så de kan tale 
korrekt til hinanden. Det er rigtigt, at de fleste yngre 
koreanere nu taler panmal til hinanden, altså ’lige’ 
sprog, men de taler stadig ’opad’ til deres seniorer og 
bruger fx onni (storesøster) og oppa (storebror).” Alder 
trumfer alt. Så vores skandinaviske, endsige vestlige, 
værdier om individualisme for fuld skrue kan godt gå 
hjem at vugge. Det er der slet ikke plads til i denne 
samfundskonstruktion. Hvis man virkelig vil nørde 
den igennem, kan man få stor baggrundsviden i The 
Koreans af britten Michael Breen, hvor han grundigt 
forklarer neo-konfucianismen og dens implikationer 
for den koreanske samfundsstruktur. 

Som adopteret koreaner, der har kendt sin koreanske 
familie i nu 13 år med et kritisk blik på samfunds-
strukturerne både på de store linjer og på et mere 
intimt familieniveau, er det vildt spændende at se de 
to kvinders hverdag tegnet og beskrevet set med en/
to jævnaldrende koreansk-koreansk(e) kvinde(r)s øjne. 
Med andre ord, deres liv kunne have været mit. Det er 
især interessant, fordi de føler samme indespærring, 
uretfærdighed og desperation i og over deres køn, 
som jeg har følt i Korea. Og de forstår og taler kore-
ansk og det er deres kultur, som de dagligt navigerer i! 
Tankevækkende og trist.

Slavelignende rammer i 
familielivet

Fx på s. 27, hvor Hong-yeon harcellerer over sit æg-
teskab og de slaveagtige forventninger især hendes 
svigerfamilie har til hendes adfærd. Hun skal opgive sit 
professionelle liv fuldstændigt, nu hvor hun har fået 
et barn, sønnen Keonbo, og kun leve for at servicere 
sin mand og sit barn. Det er sigende for sproget, for 
øvrigt ligesom på arabisk, at en mor bliver tiltalt som 
Keonbos mor (Keonbo omma), eller simpelthen Ke-
onbo. Kvinden er reduceret til en fødemaskine, som 
sikrer den maskuline slægts videreførelse. Hun har 

L
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ingen selvstændig ret til eksistens. Heller ikke engang 
selvom hun de facto er den, der tjener pengene, idet 
hendes mand er arbejdsløs. Hong-yeon slutter af med 
at råde Gongju til aldrig at gifte sig. Hong-yeons mand 
er både doven i sig selv og nægter at hjælpe med de 
huslige pligter (s. 64), men forhindres også i det af sin 
egen mor, som sørger for, at tingene foregår på den 
korrekte måde, dvs. at hun sørger for at slavegøre sin 
svigerdatter i husholdningen, som hun selv var i sin 
tid. 

Bedre står det ikke til i Gongjus familie, hvori der ud-
spiller sig et drama, som ville få selv Bergman til at 
blegne. Gongju har arvet sin mors had til moderrollen, 
og det kompliceres yderligere af det faktum, at mor-
moderen bor hos dem. Det er altså tre generationers 
nedarvede had og frustration i spil. Gongjus mor på 
sin side er hyperfrustreret over at være blevet holdt 
nede af sin mor, men fortsætter alligevel i selvsamme 
charmerende stil over for Gongju i 2017. Samtidig er det 
mere komplekst end som så, idet alle tre kvinder er klar 
over deres egen fastlåsthed i systemet, men de føler 
sig så magtesløse over, at de ikke kan sprænge selve 
rammen, at de i stedet lader det gå ud over hinanden. 
Gongjus mormor prøver endda at få Gongju til at være 
lempeligere over for sin mor, dvs. mormoderens egen 
datter, ved at fortælle hende om, hvor slem hun selv 
var som mor over for hende på s. 101. 

Sexisme på arbejdspladsen

Især Gongju oplever både under sine studiejobs i Da-
egu og senere i Seoul, at blive talt ned til som et barn 
og kommanderet rundt med som en imbecil. 

I Daegu er det seksualiseret, hvor chefen konstant 
lægger an på hende (s. 75). Den me too-bevægelse vi 
pt. oplever i Vesten burde gå hjem og lægge sig i for-
hold til, hvad de koreanske kvinder oplever på daglig 
basis. Jeg kender flere, der har set mænd banke deres 
koner/kærester offentligt. 

Under Gongjus journalistjobs i Seoul må hun fx lide 
den tort at høre de mandlige kolleger sidde og talte 
offentligt om, at de kvindelige skribenter ikke er i stand 
til at tænke objektivt, fordi de jo, nå ja, er kvinder (s. 
83). Det er trods alt mange år siden, at det var gængs 
at tænke sådan om kvinder i Vesten.

Mit take på neo-konfucianismen er, at det er så forfær-
deligt for alle parter at leve i, at flertallet opfører sig 
som røvhuller for at kunne holde ud at eksistere, det 
gælder kvinder som mænd. Kvinderne hakker nedad 
i de familiære systemer, mænd på arbejdspladserne.

Det visuelle udtryk 

Værket vinder ved at have en enkel streg, store fra-
mes og deraf ikke så mange pr. side. De er varierende 
i størrelse, alt efter hvad der sker i selve narrativet. Det 
er endvidere sympatisk for mig, som ofte har været i 
Korea, at mange af bybillederne er genkendelige, fx 
trafikpropperne på s. 14 eller metroen på s. 131. Seouls 
metro er for øvrigt den største i verden, og det lykkes 
fint for Song Aram at videreformidle den hustle and 
bustle feel, som er så kendetegnende for metropolen 
Seoul. Men også på et mere intimt niveau inde i lejlig-
hederne, er fx stuen så genkendelig i sit layout med 
et kæmpe fladskærms-tv, et bryllupsbillede, altanen 
med de store glaspaneler og det obligatoriske kimchi-
køleskab. 

Jeg anbefaler værket til alle som interesserer sig for 
koreanske samfundsforhold og socialrealistiske man-
hwas. Det er en fængende og på sin vis trist historie, 
som jeg vurderer på desværre realistisk vis beskriver 
livet som yngre kvinde i det teknologisk hypermo-
derne koreanske samfund, der er ultrakonservativt 
rent værdimæssigt.

Infobox

kkkkkk

Titel: Deux femmes 
Tegner/forfatter: Song Aram 
Forlag: Cà et là 
168 sider i s/h, softcover 
Pris: 18 euro 
Udgivet: 2017 Korea/2018 Frankrig
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AF MALENE MINYOUNG LEE LANDT
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FILM
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AF LARS AHN PEDERSEN

Forget Me Not
 
Instruktør: Sun Hee Engelstoft 

kkkkk

Hvad får en mor til at give sit barn væk? Det er det 
spørgsmål, som Sun Hee Engelstoft søger at få besva-
ret i sin dokumentarfilm Forget Me Not, og det svar, 
hun får, er både oprørende og hjerteskærende i al sin 
banalitet.

Sun Hee Engelstoft følger livet i et hjem for gravide og 
ugifte piger, der er blevet sendt dertil af deres familier, 
og deri ligger hele problematikken. For selv om pigerne 
giver udtryk for, at de gerne vil beholde deres børn, er 
de under et kæmpe pres fra deres forældre, der ser 
bortadoption som den bedste løsning. Det kan godt 
være, at Sydkorea på mange måder er et moderne 
samfund, men det opfattes stadig som skamfuldt at 
være enlig mor, og ifølge forældrene er det ødelæg-
gende for døtrenes fremtidsudsigter.

Som instruktør vælger Sun Hee Engelstoft en fluen-på-
væggen-tilgang i sin skildring af pigernes hverdag på 
hjemmet, men bryder den en gang imellem med sin 
egen stemme, der kommer med enkelte oplysninger 
om hendes eget liv og adoption. Det føles et stykke 
af vejen som om, hun får sat sig mellem to stole, fordi 
det virker en smule forstyrrende i forhold til filmens 
generelle stil, samtidig med at man ikke får nok at vide 
om hende, hvis hun vil bruge sig selv i fortællingen.

Det hele giver dog mening mod slutningen i det, der 
er filmens stærkeste scene. Sun Hee Engelstoft følger 
en pige i en situation, der forekommer mere og mere 
grænseoverskridende, jo længere den står på, indtil 
selv instruktøren må opgive at være neutral observa-
tør og i stedet indtager en aktiv rolle. Det kan godt 
være, at det strider imod den type dokumentarfilms 
principper, men det er med til at gøre adoptions-
spørgsmålet menneskeligt og forståeligt på en måde, 
som talrige artikler eller rapporter om emnet kun kan 
drømme om at opnå. 靗 Forget Me Not (2019)
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Burning
 
Instruktør: Lee Chang-dong 

kkkkk

Mens dansk film har opnået flere Oscar-nomineringer 
og -triumfer, er det aldrig lykkedes for Sydkorea. Med 
Lee Chang-dongs Burning var der begrundet håb om, 
at det endelig ville ske i år, men selv om filmen var 
blandt de ni, der kom med på den semifinale-agtige 
shortlist, var den sorteret fra, da de fem nominerede 
til bedste udenlandske film blev offentliggjort - en 
skæbne, den i øvrigt delte med det danske bidrag, Den 
skyldige.

Burning, der er baseret på novellen "Barn Burning" af 
Haruki Murakami, var i mine øjne ellers en af de helt 
store filmoplevelser i 2018, og den nåede endda at gå 
et stykke tid i de danske biografer. Men det er også 
en film, der er svær at bedømme og få styr på, for 
den handler i den grad om, at sandheden afhænger af 
øjnene, der ser. 

På overfladen er Burning en slags thriller om en ung 
mand, der forelsker sig i en ung kvinde, men inden 
han får fortalt hende om sine følelser, bringer hun den 
mystiske rigmand Ben ind i deres liv. Hovedpersonen 
begynder snart at få mistanke om, at Ben ikke har rent 
mel i posen, og mistanken bliver kun forstærket, da 
hans udkårne forsvinder. Det er først bagefter, at det 
går op for én, at begivenhederne i filmen også kunne 
tolkes på anden vis, og at vores oplevelse var farvet af, 
at vi så dem gennem hovedpersonens øjne.

FILM

靗 Burning (2019)

Koreansk-amerikanske Steven Yeun fra The Walking 
Dead spiller Ben i sin første rolle som indfødt koreaner, 
og han har i interviews fortalt, hvordan det "ameri-
kanske" i ham blev brugt af instruktøren til at give en 
følelse af, at noget ikke var helt rigtigt ved Ben (f.eks. 
at han taler overkorrekt koreansk og har et anderledes 
kropssprog end en indfødt koreaner).

Burning er bestemt ikke en let film, og umiddelbart 
efterlader den flere spørgsmål end svar. Men det er 
også en film, der bliver hængende i baghovedet og 
fascinerer, jo mere man tænker over den.

24  ;  Ch'ingu24  ;  Ch'ingu



AF LARS AHN PEDERSEN

Parasite
 
Instruktør: Bong Jong-ho 

kkkkk

Bong Jong-ho havde på forhånd ikke de store forvent-
ninger til Parasites vinderchancer, inden han tog til 
Cannes. Filmen var nok "for koreansk" til at resonere 
hos et vestligt publikum, lod han forstå. Et par uger 
senere stod han med De Gyldne Palmer, og Parasite 
har siden taget verden med storm.

Så hvordan kunne Bong Jong-ho tage så meget "fejl"? 
På den ene side kræver det rigtig nok et indgående 
kendskab til Sydkoreas samfundsopbygning for at få 
det fulde udbytte af Parasite, men samtidig er der 
også noget universalt over dens historie om en fat-
tig familie, der får infiltreret sig ind i hjemmet hos en 
stenrig forretningsmand via hans hustru og børn.

Det er trods alt ikke kun i Sydkorea, at der i disse år 
er diskussioner om det stigende skel mellem rig og 
fattig, hvor der er en fornemmelse af, at der er en vok-
sende middel- og overklasse, som får bedre og bedre 
vilkår, mens resten sakker længere bagud. I første 
omgang virker Bong Jong-ho til at adressere emnet på 
sorthumoristisk vis, når han lader de snedige fattige 
drive gæk med de godtroende rige, men netop som 
man tror, man har luret filmen af, foretager den sig en 
uventet drejning ned i dybet og mørket.

Lige præcis af den årsag føles Parasite som en meget 
koreansk film, fordi den ikke er bange for at blande 
humor og tragedie, men Bong Jong-ho formår samtidig 
at fortælle historien på en så underholdende måde, at 
den overskrider alle kulturelle grænser, og det er i sid-
ste ende det, der gør den til et fuldblods mesterværk.
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Instruktør: Lee Kyoung-mi (Love Set), Yim Pil-sung 
(Collector), Jeon Go-woon (Kiss Burn), Kim Jong-kwan 
(Walking at Night) 

kkkkk

Fire kortfilm, der har det til fælles, at de alle har 
sangerinden IU (Lee Ji-eun) i hovedrollen - et faktum der 
måske vil gå de fleste danske seere hen over hovedet, da 
IU primært er kendt i Sydkorea, hvor hun er en af de mest 
populære sangere. Som de fleste antologifilm er Persona 
en blandet omgang, men det generelle indtryk er 
desværre i den middelmådige ende.

Persona

FILM
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Love Set

kkkkk

På forhånd havde jeg de største forventninger til Love 
Set, der ikke alene er instrueret af Lee Kyoung-mi, som 
stod bag den mesterlige sorte komedie Crush and 
Blush, men også har selveste Bae Doona på rolleli-
sten. Hun spiller IUs fars nye kæreste, og de to kvinder 
beslutter at afgøre deres rivalisering på tennisbanen. 
Og det er faktisk alt, hvad der sker i filmen, som er flot 
lavet, men får skuffende lidt ud af sin metafor.

Collector

kkkkk

Den får heller ikke for lidt på metafor-fronten i Hansel 
and Gretel-instruktøren Yim Pil-Sungs bidrag, hvor 
en mand forsøger at komme til bunds i sit forhold til 
en yngre kvinde. Der opstår en interessant dynamik 
mellem mandens mere traditionelle opfattelse af, 
hvad hans kæreste kan tillade sig, og kvindens mere 
moderne tilgang til forholdet. Men til slut tager meta-
forerne overhånd, og IUs rolle forvandles til en femme 
fatale-lignende figur.

Kiss Burn

kkkkk

Jeon Go-woon er den mindst erfarne og den mindst 
kendte af de fire instruktører, men hun leverer anto-
logiens mest vellykkede bidrag, hvor IU også giver sin 
bedste og mest naturlige skuespillerpræstation. Her er 
hun en teenager, som opdager, at hendes veninde er 
blevet straffet af sin far, fordi hun kom hjem med et 
sugemærke. Optændt af harme planlægger hun sam-
men med veninden at tage hævn over faderen, men 
må sande, at det ikke er helt let.

Walking at Night

kkkkk

En mand og en kvinde går en aftentur. I sort-hvide 
billeder. Og så bliver det afsløret, at det hele er en 
drøm, og at manden taler med sin afdøde kæreste. 
Nogenlunde der må jeg indrømme, at Kim Jong-kwans 
forsøg på en dybfølt fortælling om kærlighed og sorg 
tabte mig. Kim er en prisbelønnet kortfilminstruktør, 
men Walking at Night føles fortænkt, selv om andre 
måske vil finde den gribende. 

AF LARS AHN PEDERSEN
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AF SANNE MOGENSEN

et hele startede den 25. juli, hvor jeg startede 
min rejse mod De Adopteredes Eventyrland. 
Jeg skulle til min første IKAA Gathering i Seoul. 
Jeg havde påtaget mig rollen som frivilligko-

ordinator til denne gathering, og det var en fantastisk 
mulighed for at møde en masse andre adopterede. Det 
var skide hårdt, og der var hele tiden noget at give sig 
til, men det var en fantastisk oplevelse. 

Gathering-ugen bestod af en masse aktiviteter, som 
Meet&Greet, Food Tour, Sightseeing Tour rundt i byen, 
E-gaming sessions, Pokerturnering, Baseball game, 
forskellige familieaktiviteter og fodboldkamp mod 
Ministeriet for Velfærd og Sundhed. Og så var der var 
jo også de officielle arrangementer som åbningsce-
remoni, reception og gallamiddag. Hver aften var der 
Social Night, hvor mange af de deltagende tog på en 
bestemt bar for at få en drink eller øl sammen. 

Onsdag var der forskningskonference, hvor både 
adopterede og ikke-adopterede forskere fra forskel-
lige lande præsenterede deres forskning relateret til 
adoption fra Korea. Det afsluttende panel handlede 
om adoption i Skandinavien, og panelet bestod bl.a. af 
flere danske adopterede.

Torsdag var der aldersgruppesessions og workshops. 
Dagen startede med, at man var delt op i aldersgrup-
per for at tale om forskellige emner. Efter dette var der 
workshops og session. I år var der i alt 18 workshops 
i løbet af dagen. Lidt ærgerligt, at man var nødt til at 
fravælge nogle workshops, for der var så mange inte-
ressante emner. Det er en rigtig populær dag.

Hele ugen var det som at være i 
et magisk eventyrland kun for 
adopterede. Det er en helt speciel 
følelse. Der var hele tiden menne-
sker, du kunne tale med eller lave 
ting sammen med.

D

Infobox

IKAA står for International Korean Adoptees Associa-
tion, det er en paraplyorganisation, som forbinder alle 
foreninger for koreanske adopterede. Hvert 3 år bliver 
der afholdt en stor gathering i Seoul, arrangeret af 
IKAA og Familien Holm, Tim, Kim og Jackie. Det var den 
femte gathering i Seoul denne sommer.
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Ud over de planlagte aktiviteter var der også andre 
adoptionsrelaterende events. Adoptees.Kreate var en 
aften med mange små indlæg fra adopterede som 
var til gatheringen eller bosiddende i Seoul. Denne 
event var arrangeret af SPEAK - Solidarity and Political 
Engagement of Adoptees in Korea. Derudover var der 
en screening af Sun Hee Engelstofts Forget Me Not, og 
sanger Jacquelyn Well fra New York og Luke McQueen 
fra Los Angeles gav også koncert i løbet af ugen. Ko-
reaklubben afholdt en middag for alle danskere, som 
enten var i Seoul under gatheringen eller bosiddende i 
Seoul, så deltagerne kunne hilse på andre danskere og 
snakke lidt med dem om, hvordan det er at bo i Korea.

Den oplevelse, der gjorde størst indtryk på mig, var det 
event som SPEAK arrangerede. Det var i et lille rum, 
hvor der bare var så stuvet så mange mennesker ind 
som muligt, og så stod der bare mennesker ude på 
gaden. Der var en fantastisk stemning, alle var glade 
og hyggede sig. 

Det hele blev afsluttet med en gallamiddag lørdag 
aften og Closing Brunch søndag. Søndag aften var der 
Afterparty for at afslutte det hele. En uge, hvor søvn 
var en by i Rusland, og der hele tiden var mennesker 
at snakke med og lave ting med. Det var en utroligt 
mindeværdig tur. Dejligt, at der også var rigtigt mange, 
som blev i Seoul efter selve gatheringen var ovre, så 
man kunne forsætte samværet med andre adopterede.

Infobox

Der var omkring 550 deltagende adopterede og fami-
liemedlemmer. Ud af dem var cirka 250 førstegangs-
deltagende til en Seoul Gathering, og cirka 250 af de 
deltagende var for første gang i Korea. Cirka halvdelen 
af alle deltagende var fra USA, og vi var omkring 50 
deltagende fra Danmark.

AF SANNE MOGENSEN
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One night in Myeongdong

One night in Myeongdong, I wandering around looking 
for my fellow KADs, feeling the silence that are slowly 
turning off the street of Myeongdong. I walk around 
feeling everything.

One night in Myeongdong, it’s the last night of the ga-
thering. I’m longing for other KADs. I’m sad it’s finished 
tonight. Looking at the closed stores all black, only a 
few opened places.

One night in Myeongdong, I need my fix, my fix of 
other KADs. The community we have is so unique. 
Words can not describe it. You have to feel it. Feel the 
connection between so many adoptees.

One night in Myeongdong, I felt a part of something 
bigger. Here we are together in our Motherland, all of 
us we born here and sent to another country to live 
our lives.

One night in Myeongdong, I found my follow KADs, I 
got my high back. I shared with other KADs, created 
new beautiful memories. We are one big family, it is 
so magical.

Forfatter: 민
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First visit
t der skulle gå næsten et halvt århundrede, 
inden jeg igen skulle befinde mig i det land, 
jeg forlod som spædbarn tilbage i somme-
ren 74, er lidt ærgerligt, synes jeg nu. 

Egentlig har det altid ligget i baghovedet, at jeg en dag 
skulle besøge mit hjemland og måske prøve at finde 
mine rødder. Men i min opvækst blev der aldrig talt 
om Korea, og mine venner og omgangskreds var alle 
hvide, så det gled i baggrunden.

Først da jeg i en alder af 28 blev far til en dreng, kom 
tankerne om Korea og mit biologiske ophav op igen. 
Jeg tænkte, at en mor virkelig må have været desperat 
for at kunne opgive sit barn til adoption. Især med 
tanke på, at hun nok aldrig ville gense eller få noget 
at vide om sit barn efterfølgende, er det mig helt ufat-
teligt.

Fast forward - knægten vokser op og bliver mere og 
mere interesseret i sin koreanske del, og det begynder 
at smitte af.  Via diverse Facebook fora begynder jeg at 
chatte med andre adopterede. 

Så længe jeg husker, har jeg altid 
været bevidst om, at der var en 
klub for os adopterede, men har 
bare tænkt, at den kunne jeg 
altid blive medlem af. Men så for 
halvandet år siden meldte jeg mig 
endelig ind. 

A

Foto: Ann Danilina
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AF RICKY KALSARIKÄNNIT

Nu er jeg jo fynbo, og KK-arrangementerne står ikke 
ligefrem i kø her i Odense, så mit første arrangement 
blev simpelthen "The IKAA Gathering" G19. Jeg havde 
hørt om gatherings før, men præcis hvad det gik ud 
på, anede jeg ikke. Da jeg så hørte, det var sidste gang, 
det ville blive afholdt, måtte jeg afsted. Har nu forstået 
at den seneste ALTID er den "sidste". 

Jeg har aldrig rejst alene længere end til London, så 
tanken om at skulle rejse så langt var lidt skræm-
mende – og med god grund, for jeg skulle nemlig 
mellemlande i Shanghai. Det kan ikke anbefales for før-
stegangsbesøgende. At endelig ankomme til Incheon 
og stå der på koreansk grund var en fed oplevelse. Min 
første tanke var bare: "I’m Back" LOL!

Jeg er introvert og derfor ikke særlig social af natur, 
men gik all in og tilmeldte mig som frivillig, for så var 
jeg jo tvunget til at møde nye mennesker. Var totalt 
uden for min comfort zone, men fortrød ikke mit valg. 
Jeg havde inden afrejse kontakt via Facebook til an-
dre, der også skulle være frivillige. Aldrig før havde 
jeg befundet mig sammen med mere end to andre 
adopterede på samme tid, så nu at være i Seoul med 
millioner af andre koreanere var mega vildt. Måske var 
det lidt overload? 

Skulle til mit første møde som frivillig på Lotte Hotel og 
valgte via Kakaomap at gå dertil. Trods den ulidelige 
fugtighed og varme, noget jeg ellers havde svoret, 
jeg ikke ville udsætte mig selv for siden en rejse til 
Thailand, var det helt fantastisk at gå de 30 minutters 
gang til Lotte fra mit hotel i Jongno-gu. Inden afrejsen 
havde jeg tænkt meget over dét at komme til et sted, 
hvor alle nu ”lignede" mig. Men virkeligheden overgik 
fantasien. Nu gik jeg der imellem alle de "indfødte" 
og blendede ind. Eller gjorde jeg?!? Kunne de se, at 
jeg i virkeligheden IKKE var en af dem? Bare en der 
lignede? Jeg prøvede at observere om folk kiggede lidt 
mere på mig end de tilfældige andre? Kunne de se, jeg 
bare var en slags turist i sit eget hjemland? Svaret må 
efterfølgende være næppe… 

Inden jeg tog af sted, prøvede jeg at danne mig et ind-
tryk af, hvad IKAA står for, men alt det jeg ellers havde 
krydset af, stemte ikke overens med de sociale events. 
Til tider føltes det næsten som at være på festival med 
konstant indtag af alkoholisk drikkelse. Men ville ikke 
have været foruden al den fantastiske mad, for ikke at 
nævne den koreanske nationaldrik, som jeg før afrejse 
endnu ikke havde smagt. Det fik jeg så rettet op på! 
KBBQ, øl, soju og noerabang. What’s not to like? 

Desværre fik jeg nok ikke så meget ud af gatheringen, 
som oprindeligt tiltænkt, og ville nok have valgt at bo 
på Lotte Hotel de dage gatheringen varede, hvis jeg 
kunne vælge om. Trods glimrende offentlig transport 
via metroen og latterligt lave taxapriser ville det have 
været meget nemmere. Både med henblik på tøjskift 
til diverse arrangementer, men også på grund af det 
utroligt varme og fugtige vejr.

Jeg er fuld af beundring af IKAA 
og det kæmpe stykke arbejde, der 
ligger bag sådan et kæmpe arran-
gement. Tør slet ikke tænke på 
den tid, der er brugt for at få alle 
de aftaler i hus med sponsorer 
osv.

En helt ny verden er blevet åbnet. Hvor var det skønt 
at være sammen med så mange andre adopterede. 
Jeg følte mig rigtig godt tilpas, næsten hjemme. Havde 
jeg valgt at tage af sted uden gatheringen, ville det 
halve være gået tabt. Jeg mødte SÅ mange andre 
vidunderlige adopterede fra hele verden, og især her 
fra Danmark har jeg fundet en masse nye venner og 
bekendtskaber. Jeg mødte endda i Korea bosiddende 
danskere, som gav en fantastisk insider beretning om 
livet i Seoul og Korea. Mega spændende. 

Da dagen kom, hvor jeg skulle tilbage til Danmark, var 
det næsten med en følelse af at forlade et kært fami-
liemedlem. Det var vemodigt. Men samtidig vidste jeg 
også, at det langtfra var sidste gang, jeg havde besøgt 
dette fjerne og ikke længere så fremmede land, som 
jeg nu er stolt over at stamme fra. 

Det var underligt at komme tilbage til Danmark, når 
man nu lige var blevet vant til at se på alle de korea-
nere med samme hårfarve som en selv. Jeg må sige, 
at jeg endelig har fundet det community, jeg har følt, 
jeg manglede, og kan næsten ikke vente til næste ar-
rangement i KK-regi, hvor jeg igen kan være sammen 
med alle disse skønne koreanske medadopterede.
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28.07.19:

Første dag man kunne tjekke sig ind til gatheringen. 
Rigtig fint var der arrangeret borde på langs, så det var 
bare at stille sig i kø. Først fik vi navneskilte, hvorpå 
der var trykt, hvor vi kom fra (nationalitet) og navn. 
Vi kunne så tilføje, om det var første gang, hvordan 
vi ville tiltales – han/hun – osv. Det var rigtig fint og 
rart at kunne se, hvor de andre deltagere var fra. Næ-
ste ting i køen var en pose med forskellige ting, som 
bestod i bl.a. forskellige kogebøger, kort over Seoul og 
rejsetasker. Til sidst fik vi tildelt en t-shirt med gathe-
ringlogoet på. Faktisk rigtig fine gaver.

29.07.19:

Events på gatheringen lige så stille startet. Vi gik en tur 
i Seoul – der er så meget at se – og da vi kom tilbage 
var der fotografering i hanbok, hvis man da ønskede 
sig det. Det skulle vi selvfølgelig prøve, så fluks fik vi 
sådan en på og fik taget foto. Ved siden af fotoeventet 
sad en koreansk kvinde og skrev navne på vifter, hvis 
man kunne tænke sig det – det skulle vi selvfølgelig 
også lige prøve. Jeg valgte at få skrevet mit danske 
navn på koreansk – det var ikke så nemt, men hun 
gjorde sit bedste :) Senere på dagen var der meet and 
greet for first timers, som blev afholdt i WeWork Jongno 
tower. Vi fik alle udleveret et stykke papir, hvorpå der 
stod nogle opgaver, vi skulle løse for at lære hinanden 
at kende det kunne fx være: Tag foto med 2 andre, der 
er født i samme måned som dig selv. På denne måde 
blev man lidt tvunget til at møde de andre deltagere. 
Faktisk var min forventning, at vi skulle have hørt nær-
mere om, hvad gatheringen gik ud på, så meet and 
greet var ikke, hvad jeg forventede, men det var faktisk 
ret i orden at tale med andre. 

30.07.19:

Overdådig morgenmad på Hotel Lotte for alle regi-
strerede G19. Kl. 18.30 startede åbningsceremonien = 
pænt tøj. Der blev taget gruppebillede af alle, der var 
der – et perfekt Find Holger-billede. Der var forskellige, 
der holdt taler, og vi så en video fra gatheringens start. 
Stifteren af gatheringen er fra 1956, så det var en god 
video af, hvad der er sket fra koreakrigen og frem iht. 
adoptioner. Afslutningsvist kom Sue Son, var var med 
i Britain’s Got Talent 2009. Virkelig en smuk oplevelse, 
og hun var virkelig dygtig til at spille på violin. Da det 
var overstået, blev der igen taget billeder af os alle. Der 
var efterfølgende mad på hotellet – virkelig lækkert. 
Endnu en dejlig dag veloverstået.

Gathering 2019
REPORTAGE
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AF TANJA TERP

01.08.19:

Age breakouts (kun for adopterede). Vi var delt op i 
aldersgrupper – jeg var i gruppen 39-44. Jeg gætter 
på, vi var ca. 35-40 i den gruppe, jeg var i. Virkelig en 
god oplevelse. Alle, der havde lyst, delte deres histo-
rier, virkelig mange forskellige historier, forskellige 
opvækster, forskellige adoptionsaldre, og derfor rigtig 
spændende at lytte til. For nogle var det hårdt at lytte 
til og fortælle om, så man får vendt sine følelser på alle 
måder. Endog var det rigtig rart at kigge sig omkring 
og have følelsen af, at selvom det ”kun” er adoptionen, 
vi alle havde tilfælles, var der ligesom en uforklarlig 
indforståethed over for hinandens historier, faktisk 
ikke nemt at forklare, men en rar følelse.

Sessionen om bortadopterede, der ikke har fået børn 
og heller ikke har fundet familie i Korea, forløb efterføl-
gende. Da jeg passer ind i denne, deltog jeg. Igen en 
rar fornemmelse ikke at være den eneste uden børn 
eller biologisk familie. Da det er to store emner, gik det 
ikke, som jeg tror var forventet. Nogle ønskede at tale 
om det at have valgt ikke at få børn, andre ønskede at 
tale om, hvilke tanker man skulle gøre sig, inden man 
evt. ønskede at stifte familie, og så var der dem, som 
aktivt havde valgt ikke at opsøge biologisk familie, og 
dem der ønskede at opsøge biologisk familie. På den 

måde synes jeg, at denne session var for omfattende, 
og håber, at de deler den mere op, såfremt de igen 
vil lave sådan en session. For emnerne, synes jeg, er 
super spændende, men ønsker egentlig blot at møde 
nogle andre med de samme tanker som mig selv.

Senere på dagen så vi filmen: Forget Me Not. Virkelig 
en flot udført film, som jeg egentlig synes, alle bør se. 

Der var til sidst foredrag om K-pop. Jeg overværede det 
kun 10 minutter, da det ikke lige var mig.

03.08.19:

Gallamiddag. Jeg havde købt en hanbok, så den skulle 
selvfølgelig på til gallaen. Stor middag er ikke lige som 
i lille Danmark, for det er med at holde på tallerke-
nerne, ellers rydder de af. Menuen var skøn, og ligeså 
var underholdningen. Først kom Suh Son og gav et par 
numre på sin violin. Så kom et upcoming k-popband 
og sang et par sange, og afslutningsvist var der break-
dance/streetdance. Virkelig en dejlig aften.

04.08.19:

Afslutningsbrunch på hotellet. Der blev vist nogle fine 
billeder fra ugen, der var gået. Der havde jo været så 
mange arrangementer, som jeg ikke havde deltaget 
i, og jeg er da sikker på, at jeg vil deltage i flere ar-
rangementer næste gang, men for denne gang har det 
været rigtig fint.

Så var der denne dag afskedsfest, hvor vi blev hentet 
i busser fra hotellet kl. 20.30 og hentet igen kl. 00.00. 
Fantastisk afslutning på en fantastisk tur med mange 
nye bekendtskaber og oplevelser i bagagen. Gør jeg 
det igen? Ja, meget gerne.
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Frihed fra himlen
Skrevet af Jesper Grønkjær

BOGANMELDELSE

”Og så begyndte hun simpelthen at græde. Tårerne 
vældede ud. Hun begyndte at fortælle, at hun ikke selv 
havde kunnet vælge det, hun gerne ville. At hun syntes, 
det var hårdt, og at det var mændene, der bestemte det 
hele. Et øjeblik tog hun min hånd, hvad der var helt uhørt, 
og knugede den, mens hun sad og græd”.

Jesper Grønkjær, 48 år. Medlem af Eventyrenes Klub og 
De Berejstes Klub, en helt særlig forening, der kræver, 
at man bliver indstillet til optagelse af et eksisterende 
medlem, for at kunne blive medlem. Professionel tryl-
lekunster, foredragsholder og forfatter til flere bøger 
om sine rejser. Gift med veterinærsygeplejersken 
Sussi. Parret har 2 børn og bor i Aarhus.

36  ;  Ch'ingu



AF TINE ALEXANDRA

ryllekunstneren Jesper Grønkjær har taget 
rejsen ind i et af verdens mest lukkede lan-
de, Nordkorea. Med sin gode rejsekammerat 
Jens, der er den kække charmør, og med sin 

tryllekuffert under armen er han klar til at sprede smil. 
Smil er blevet hans varemærke og hans vej i livet, hvor 
han åbner op for smil med det universelle sprog: Tryl-
leri.

På hele deres vej bliver de skarpt forfulgt af to vagter, 
og kun en eneste gang føler Jesper oprigtig menneske-
lighed, da den ene af de kvindelige vagter rækker ud til 
ham et ganske kort øjeblik.

”Jeg prøver at lade folk tage livtag med fordomme om 
andre mennesker. Det handler om, at du er god nok, 
som du er, og om at møde verden med et smil", siger 
Jesper Grønkjær. Men på hans vej gennem Nordkorea 
bliver hans åbenhed sat på en prøve. Jesper Grønkjær 
er en meget rejseerfaren mand, der har været i over 47 
lande og i de fjerneste afkroge af verden og blandt an-
det mødt kannibalske stammefolk og massemordere 
i Honduras.

Nordkorea lader dog til at udfordre hans danskhed på 
flere punkter og skræmme ham, og hans forestilling 
om, hvordan smilet kan åbne alle døre, bliver indimel-
lem sat til vægs. Styret er tungt og stort – større end 
han umiddelbart troede, da han tog af sted hjemmefra. 
Dog får han hul igennem, og både fortælling og bil-
leder vidner om, at latter og smil er noget helt særligt, 
der binder mennesker sammen, over hele kloden.

Han tager os med på sin rejse, lige fra start til slut, 
hvor de bor på tomme luksushoteller, hvor han bytter 
sig til billig, russisk champagne for trylleri, og timevis 
af kørsel til monumenter, der kun er til ære for den 
kære leder. 

Vi er med, når der bliver tryllet på kunstigt opsatte 
skoler, og bogen er rigt krydret med de tanker og fø-
lelser, Jesper Grønkjær går igennem under sin til tider 
ret bizarre rejse. 

Han interviewer Nordkoreanske afhoppere, som for-
tæller deres gruopvækkende historier om livet i det 
strenge regime, flugten, frygten og om livet bagefter, 
uden familie eller venner. 

Jesper Grønkjær opfanger små detaljer og deler dem 
passioneret med sin læser. Måske lidt for mange detal-
jer. Han er vant til at formidle sine oplevelser som fore-
dragsholder, hvilket tydeligt træder igennem i bogens 
sprog. Bogen kan være tung at komme igennem, fordi 
den er skrevet som et langt foredrag på 344 sider, hvil-
ket er lidt ærgerligt, for emnet er utroligt spændende, 
historien helt unik, og bare dét at tage af sted med en 
tryllekuffert og troen på smilet, er i sig selv en modig 
mission, som kun fåtallet tør kaste sig ud i.

T
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Scent of Ink
Lørdag d. 13. april 2019 havde den koreanske ambassade 
inviteret til danseforestillingen Scent of Ink på Det Ny 
Teater, som en del af 60 års jubilæet for de diplomatiske 
relationer mellem Danmark og Korea. 

ANMELDELSE
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er stod, at vi deltagere skulle have fint tøj 
på, så det havde min ledsager og jeg, men 
da vi ankom, kunne vi se, at der også var 
folk i jeans.

Forestillingen hed Scent of Ink, fordi bevægelserne tog 
udgangspunkt i pennestrøg. Der var projiceret forskel-
lige blomster bag danserne, som var af begge køn. 
Nogle gange var de solo på scenen, andre gange kun 
kvinder eller mænd og nogle gange blandede. Musik-
ken var traditionel koreansk med fløjter og strengein-
strumentet kayagum. 

 AF MALENE LEE LANDT

D
Danserne var iført hanboks, og mændene bar også 
hatte. Bevægelserne var ofte langsomme, og jeg er 
sikker på, at der er alle mulige kodede betydninger 
bag, som en koreaner-koreaner ville kunne afkode 
umiddelbart. For undertegnede blev det dog hurtigt 
relativt monotont. 

Vi sad øverst oppe, placeret mellem nogle svenske 
adopterede og en koreansk familie, hvor børnene 
kedede sig bravt og dimsede løs med deres legetøj 
under hele forestillingen. Fuldt hus var der dog alt i alt. 

Monotonien og det ekstreme formfokus til trods, var 
min ledsager og jeg alligevel glade for at have fået et 
hurtigt indblik i et moderne take på traditionel kore-
ansk dans fra et velrenommeret ensemble.
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KLUMMEN

Banana-
republic

Foto: Ann Danilina
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AF JOAN RANG CHRISTENSEN

I mange år talte man om “Adoptionstrekanten”, 
som består af adoptivforældrene, de adopte-

rede og de oprindelige forældre. Selvom denne model 
ikke længere er fyldestgørende, fordi aktører som 
adoptionsforretninger, institutioner, politikere, bør-
nehjem, børnehøstere osv. også må medtages for at 
forstå adoptionssystemet, er ‘adoptionstrekanten’ sta-
dig brugbar i forklaringen på forskellige psykologiske 
mekanismer, der ofte opstår i adoptivfamilier.

Som gruppe betragtet er det stadig adoptanterne, der 
tager mest fokus, selv her i de seneste, oplysende og 
adoptionskritiske år. I årtier har forståelsen af adoption 
været koncentreret om adoptanternes fortællinger om 
ufrivillige barnløshed, den svære godkendelsesproces, 
vurderingen af økonomien og ansøgernes forældreeg-
nethed - og for de fleste adoptanter in-spe: længslen 
efter børn, efter at blive forældre. I en stor del af de 
udfordringer, der opstår internt i adoptivfamilierne, er 
dette et kardinalpunkt. 

Adopteret er ikke noget, man bliver, det er noget, 
man er - hele livet. Og når man lytter til især de unge 
og voksne adopteredes erfaringer, er det tydeligt, at 
adoptivforældrenes evne til at forhandle deres egen 
forældrelængsel, kan have afgørende betydning for de 
adopteres opvækst og trivsel.

Selvom erfaringerne med psykisk vold, fysisk vold og 
seksuelle overgreb i adoptivfamilierne forekommer 
langt oftere, end man måske skulle tro, så lad mig her i 
denne klumme rette blikket mod de øvrige fortællinger. 
De lidt mere “normaliserede” forhold, kan jeg måske 
kalde det.

En adoption medfører som regel store ændringer af 
de adopteredes persondata. Ændringen af navnet, for 
eksempel, som vælges af adoptanterne. Kun en lille 
del vælger at lade barnet beholde sit oprindelige navn. 
Ligeledes er ændring af den adopteredes fødselsdato 
også almindelig. Nogle gange baseret på usikkerhed, 
manglende data eller fejl i journalerne, men det fore-
kommer heller ikke usandsynligt, at man har ændret 
fødselsdatoer med det formål 1) at fremstille barnet 
yngre og dermed mere attraktivt for vestlige adop-
tanter, som primært efterspørger mindre børn og 2) at 
gøre genforeninger vanskeligere. 

Disse to handlinger; ændringen af den adopteredes 
navn og fødselsdato (og dermed alder), er en voldsom 
indgriben i et menneskes liv og identitet. Det er også 
en overtrædelse af FN’s menneskerettighedskonven-
tion, og det burde være unødvendigt. Ikke desto min-
dre er disse ændringer normen i adoption og peger 
tilbage på længslen efter forældreskabet. Navneskiftet 
markerer tilhørsforholdet mellem den adopterede 
og adoptivforældrene (eller “ejerskabet“; “nu er du 
vores!”). Det chok, en adopteret person kan føle, ved 
f.eks. at finde ud af, at vedkommende er væsentlig 
ældre, end de officielle papirer hævder, modsvares 
sjældent af adoptivforældrene. 

Når adoptanter igen og igen nægter, at hudfarve og 
etnicitet har betydning eller ligefrem benægter raciale 
forskelle mellem dem og barnet, når de laver nonsens-
historier om biologiske ligheder og videregivelse af 
arvelige træk fra adoptanter til adopterede i stil med: 
“Vi har begge mørkt hår”, “du har samme hænder 
som mig”, “du ligner din far” osv., når de afskriver den 
adopteredes fødeland med f.eks. negative og genera-
liserende vurderinger: “Det er et frygteligt fattigt land, 
godt du ikke blev der”, “Den kultur er vi ikke vilde med” 
osv., når adoptanter modsætter sig de adopteredes 
ønsker om tilbagerejser og søgning af oprindelige 
familier, når adoptanterne er i besiddelse af informa-
tion om de oprindelige familier, men ikke videregiver 
oplysningerne til de adopterede, fordi de ikke vil, glem-
mer det, eller bare ikke kan finde det rigtige tidspunkt 
osv. - er det alt sammen normaliserede handlinger fra 
adoptivforældre, og en adfærd, der meget ofte er af-
ledt af dette ene ønske: At være barnets eneste, rigtige 
og ultimative forældre.

Et ønske om at være barnets eneste forældre, kræver 
en (narrativ) udslettelse af den oprindelige familie for 
at kunne lykkedes. Det medfører afskrivning af store 
dele af den adopteredes identitet, herunder krop, op-
rindelig kultur og etnicitet. Det kommer ofte også til 
at betyde, at den adopterede ikke føler det trygt at 
være sin egen, fulde identitet, undertrykker ønsker om 
kendskab til sin oprindelige familie, undertrykker eller 
hemmeligholder sine egne tanker og følelser, for i ste-
det at tilpasse sig adoptanternes ønsker og behov. Det 
betyder, at temmelig mange adopterede lever i angst 
for at komme i unåde hos sine adoptivforældre, og ind 
i mellem også med trusler om udstødelse fra familien. 
Det er den pris, de adopterede betaler, når de lever i 
adoptanternes altoverskyggende forældrelængsel.
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Det bedste du kan give 
dine olde-oldebørn

Er du en af de mange, der overvejer at skifte benzin eller diesel ud med el, er det både godt nyt for miljøet 
– men også for din køreglæde og for alle kommende generationer. Og det er jo ikke så ringe! Hos Hyundai finder 
du Danmark bredeste udvalg af elbiler og hybridbiler: Hele den prisstærke og elegante IONIQ-familie, 
den nye og yderst populære KONA electric og den store Tucson, 
der findes i en såkaldt mild hybrid-variant. Kort sagt: Der er en 
elbil eller en hybridbil for enhver smag og enhver pengepung. 

Kig forbi din Hyundai-forhandler for en prøvetur og 
oplev den elektriske teknologis overlegne kørekomfort. 
Læs mere på hyundai.dk

Vist med ekstraudstyr. Tucson: CO2-udledning: 146-181 g/km. Forbrug: 14,5-17,9 km/l 
(WLTP). KONA electric. Batteristørrelse: 39,2-64 kW. Elektrisk forbrug: 150-154 Wh/km. 
Rækkevidde: 289-449 km. (WLTP). IONIQ electric. Batteristørrelse: 39,2 kW. Elektrisk 
forbrug: 138 Wh/km.Rækkevidde: 311 km (WLTP). Pris for alle modeller er ekskl. evt. 
metallak. Vi tager forbehold for afgiftsændringer og evt. trykfejl.

A

B

KONA electric
Fra
KR. 249.995,-

Tucson mild hybrid 
Fra
KR. 324.995,-

IONIQ electric 
Fra
KR. 259.995,-


